元。截至评估基准日，本次交易拟购买标的资产作价 651,780.73 万元，占上市公

司最近一个会计年度经审计合并财务报表资产总额的比例达到 303.25%。根据

《重组管理办法》，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易属于《重组管

理办法》规定的上市公司发行股份购买资产的情形，因此，本次交易需提交中国

证监会审核。

四、本次交易构成关联交易

本次交易前，九芝堂集团为本公司控股股东。本次交易完成后，李振国将成

为上市公司控股股东。因此，李振国为上市公司潜在控股股东。根据《上市规则》

38

相关规定，本次交易涉及上市公司与其潜在控股股东之间的交易。因此，本次交

易构成关联交易。

五、本次交易构成借壳上市

本次交易前，上市公司控股股东为九芝堂集团，实际控制人为陈金霞。本次

交易后，上市公司控股股东及实际控制人变更为李振国。因此，本次交易前后，

上市公司实际控制人发生变更。

截至评估基准日，本次交易拟购买标的资产评估值为 651,780.73 万元，拟购

买标的资产评估值占上市公司最近一个会计年度经审计合并财务报表资产总额

的比例超过 100%。

按照《重组管理办法》第十三条规定的相关条件，本次交易构成借壳上市。

六、本次交易尚需履行的审批程序

1、商务部主管部门对本次重组涉及相关事项的审批；

2、公司股东大会审议通过本次交易方案，并同意李振国免于以要约方式增

持公司股份；

3、中国证监会核准本次重大资产重组。

七、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主要从事中成药、生物药品的研制、生产、销售及药品的

批发、零售业务。公司秉承“九州共济、芝兰同芳”的经营理念，在消费者心目

中树立了良好的品牌形象。

本次交易后，公司的主营业务在现有基础上将增加友搏药业的心脑血管疾病

类药物的研发、生产和销售业务。友搏药业在医药行业通过多年的研究积累和业

务拓展，具备一定的综合实力和市场竞争力，特别是在心脑血管领域，竞争优势

39

明显。友搏药业拥有成熟的研发团队、优质高效的生产及质量控制体系、独立的

营销网络，业绩优良。

本次交易有助于公司弥补中药注射剂领域的空缺、丰富产品结构、增强研发

实力，通过与友搏药业的医药资源整合、挖掘业务协同，有利于增强公司综合竞

争能力、提高行业地位、增强可持续盈利能力，并依托资本市场实现快速、健康

的跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易前后，上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2015 年 3 月 31 日/2015 年 1-3 月 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总额 215,415.64 405,592.84 88.28% 214,933.72 400,731.72 86.44%

归属于母公

司所有者权

益

164,674.25 334,871.33 103.35% 160,821.29 330,156.18 105.29%

营业收入 35,449.29 55,320.95 56.06% 140,535.04 220,294.91 56.75%

利润总额 4,622.41 17,383.24 276.06% 29,424.22 70,882.10 140.90%

归属于母公

司所有者的

净利润

3,852.97 14,715.15 281.92% 24,574.06 60,016.17 144.23%

基本每股收

益（元/股）
0.13 0.2 53.85% 0.83 0.8 -3.61%

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司拟向交易对方发行股份数量合计为 458,354,938 股，本次交易前后

公司的股本结构变化如下表所示：

序

号 股东名称

交易前 交易后

持股数量

（股）

持股比例 持股数量

（股）

持股比例

1 李振国 - - 319,985,090 42.33%

2 辰能风投 - - 147,259,554 19.48%

40

3 绵阳基金 - - 67,928,735 8.99%

4 杨承 - - 1,670,389 0.22%

5 高金岩 - - 1,002,234 0.13%

6 万玲 - - 1,002,234 0.13%

7 盛锁柱 - - 1,002,234 0.13%

8 倪开岭 - - 1,002,234 0.13%

9 黄靖梅 - - 1,002,234 0.13%

10 九芝堂集团 120,090,769 40.35% 36,590,769 4.84%

11 其他股东 177,514,499 59.65% 177,514,499 23.48%

合计 297,605,268 100.00% 755,960,206 100.00%

41

第三章 上市公司基本情况

一、基本情况

中文名称 九芝堂股份有限公司

英文名称 JIUZHITANG CO.,Ltd

注册地址 湖南省长沙市桐梓坡路339号

法定代表人 张峥

注册资本 29,760.5268万人民币

企业类型 股份有限公司（上市）

成立日期 1999 年 5 月 12 日

邮政编码 410205

联系电话 0731-84499762

联系传真 0731-84499759

经营范围 生产、销售（限自产）片剂、颗粒剂、丸剂（大蜜丸、小蜜

丸、水蜜丸、水丸、浓缩丸）、茶剂（含中药提取）、颗粒剂、

煎膏剂、糖浆剂、合剂、灌肠剂、酊剂、胶剂（含中药提取）、

酒剂、中药饮片（以上凭本企业许可证书在核定地址和范围

内经营，有效期至 2015 年 12 月 31 日）；销售一类医疗器械、

化学试剂（不含危险品和监控品）；提供制药技术咨询服务、

健康咨询服务（不含医疗、诊疗）；医药科技开发；医药产业

投资；经营商品和技术的进出口业务（以上法律法规限制的

除外）；产品包装印刷（限分支机构凭有效许可证经营）。

A 股上市信息 上市地：深圳证券交易所

上市日期：2000 年 6 月 28 日

证券代码：000989

证券简称：九芝堂

42

二、公司的设立及股权变动情况

（一）1999 年公司设立

公司系于1999年5月12日经湖南省人民政府以湘政函[1999]193号文批准，

由九芝堂集团、国投兴业有限公司、海南湘远经济贸易公司、湖南省医药公司、

湖南长沙友谊（集团）有限公司等五家发起人以发起设立方式成立的股份有限公

司。经湖南省国有资产管理局湘国资企字[1999]34 号文批准，长沙九芝堂集团以

经财政部财评字[1999]178 号文确认的评估后的净资产 12,019 万元投入公司，按

1：0.65 的比例折为国家股 7,812 万股；其余 4 家发起人分别以现金 1,385 万元、

123 万元、77 万元、31 万元投入公司，亦按 1：0.65 的比例分别折为国有法人股

900、80、50、20 万股，公司设立时股本总额为 8,862 万股。

（二）2000 年首次公开发行并上市

2000 年 6 月，经中国证监会证监发行字[2000]66 号文批准，公司在深交所

采用上网定价及向二级市场投资者配售相结合的方式，向社会公开发行 4,000 万

股人民币普通股（A 股）。发行完成后，公司股本总额增至 12,862 万股。2000

年 6 月 28 日，该次发行的 A 股在深交所挂牌上市。

（三）2002 年控股股东性质变更及资本公积转增股本

[…]

为 458,354,938 股，具体情况如下：

序号 交易对方 发行股份数量（股）

1 李振国 236,485,090

2 辰能风投 147,259,554

3 绵阳基金 67,928,735

4 杨承 1,670,389

5 高金岩 1,002,234

6 万玲 1,002,234

7 盛锁柱 1,002,234

8 倪开岭 1,002,234

9 黄靖梅 1,002,234

合计 458,354,938

注：若交易对方所获得股份数不足 1 股的，发行股份时舍去不足 1 股部分后取整，不足 1

股份部分的对价由交易对方赠与上市公司。

最终发行数量以公司股东大会批准并经中国证监会核准的数量为准。

151

在本次发行的定价基准日至发行日期间，如上市公司有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权事项，发行数量将根据调整后的发行价格做相应调整。

五、发行对象关于股份锁定相关承诺

李振国以资产认购的股份，自上市之日起 36 个月内不得转让。本次交易完

成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易

完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，李振国持有公司股票的锁定期自动延长

至少 6 个月。

辰能风投、绵阳基金、杨承、盛锁柱、高金岩、万玲、倪开岭、黄靖梅以资

产认购的股份，自上市之日起 12 个月内不得转让。之后根据友搏药业 2015 年、

2016 年、2017 年的利润承诺实现情况按照 30%、30%、40%的比例分批解禁其

所获股份。

李振国、杨承、盛锁柱、高金岩、万玲、倪开岭、黄靖梅、辰能风投、绵阳

基金均承诺：如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论以

前，不转让在九芝堂拥有权益的股份，并于收到立案稽查通知的两个交易日内将

暂停转让的书面申请和股票账户提交九芝堂董事会，由董事会代其向证券交易所

和登记结算公司申请锁定；未在两个交易日内提交锁定申请的，授权董事会核实

后直接向证券交易所和登记结算公司报送本人或本单位的身份信息和账户信息

并申请锁定；董事会未向证券交易所和登记结算公司报送本人或本单位的身份信

息和账户信息的，授权证券交易所和登记结算公司直接锁定相关股份。如调查结

论发现存在违法违规情节，本人或本单位承诺锁定股份自愿用于相关投资者赔偿

安排。

六、本次发行股份前后上市公司股权结构

上市公司拟向交易对方发行股份数量合计为 458,354,938 股，本次交易前后

公司的股本结构变化如下表所示：

序 股东名称 交易前 交易后

152

号 持股数量

（股）

持股比例 持股数量

（股）

持股比例

1 李振国 - - 319,985,090 42.33%

2 辰能风投 - - 147,259,554 19.48%

3 绵阳基金 - - 67,928,735 8.99%

4 杨承 - - 1,670,389 0.22%

5 高金岩 - - 1,002,234 0.13%

6 万玲 - - 1,002,234 0.13%

7 盛锁柱 - - 1,002,234 0.13%

8 倪开岭 - - 1,002,234 0.13%

9 黄靖梅 - - 1,002,234 0.13%

10 九芝堂集团 120,090,769 40.35% 36,590,769 4.84%

11 其他股东 177,514,499 59.65% 177,514,499 23.48%

合计 297,605,268 100.00% 755,960,206 100.00%

153

第八章 备查文件

一、备查文件

1、九芝堂第六届董事会第六次会议决议

2、九芝堂独立董事关于公司重大资产重组事项的独立意见

3、《发行股份购买资产协议》、《发行股份购买资产协议（修订）》、《盈

利预测补偿协议》、《盈利预测补偿协议（修订）》、《股份转让协议》、《股

份转让协议（修订）》

4、九芝堂最近一年一期审计报告（天健审[2015] 2-256 号）

5、友搏药业最近三年一期《审计报告》（会审字[2015]2251 号）

6、友搏药业《盈利预测审核报告》（会专字[2015]2649 号）

7、上市公司备考《审计报告》（会审字[2015]2804 号）

8、上市公司《备考合并盈利预测审核报告》（会专字[2015]2589 号）

9、友搏药业评估报告及评估说明（中联评报字[2015]第 473 号）

10、中信证券关于九芝堂发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

11、上海市锦天城律师事务所关于九芝堂发行股份购买资产暨关联交易之法

律意见书

二、备查地点

（一）九芝堂股股份有限公司

办公地址：湖南省长沙市岳麓区桐梓坡西路 339 号

法定代表人：张峥

联系人：黄可

154

电话：（0731）84499762

传真：（0731）84499759

（二）中信证券股份有限公司

办公地址：北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

办公地址：深圳市福田区中心三路 8 号中信证券大厦

法定代表人：王东明

联系人：马可

电话：（010）60833065

传真：（010）60833083

155

（此页无正文，为《九芝堂股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书摘

要（草案）》之盖章页）

九芝堂股份有限公司

2015 年  月  日

	声  明
	一、公司声明
	二、交易对方声明
	三、上市公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及交易对方声明

	特别风险提示
	一、本次交易的实施风险
	二、关于独立财务顾问自营业务及资产管理业务自查期间买卖上市公司股票的风险
	三、标的公司销售集中度相对较高的风险
	四、标的公司重要原材料采购集中度相对较高的风险

	重大事项提示
	一、本次交易方案概述
	（一）发行股份购买资产
	（二）控股股东股份转让

	二、本次交易标的资产的估值和作价情况
	三、本次发行股份的价格和数量
	（一）发行价格
	（二）发行数量

	四、业绩承诺和补偿安排
	五、本次交易构成重大资产重组
	六、本次交易构成关联交易
	七、本次交易构成借壳上市
	八、本次交易对上市公司影响
	（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
	（二）本次交易对上市公司财务指标的影响
	（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

	九、本次交易尚需履行的审批程序
	（一）本次交易已经履行的审批程序
	（二）本次交易尚需履行的审批程序

	十、本次交易相关方作出的重要承诺
	十一、本次交易对中小投资者利益保护的安排